

عنوان مقاله:

توسعه روستایی مروری بر ضرورتها و ویژگیهای تشکیل جهاد سازندگی

محل انتشار:

اولین همایش علمی پژوهشی افق های نوین در علوم جغرافیا و برنامه ریزی، معماری و شهرسازی ایران (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسندگان:

پرویز مرادی - کارشناس ارشد جغرافیای برنامه ریزی روستایی دانشگاه پیام نور اسلام آباد غرب

مسعود صفری - استادیار، دکتری برنامه ریزی روستایی، برنامه ریزی شهری، گروه جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه پیام نور اسلام آباد غرب

خلاصه مقاله:

بطور کلی، مقاله نتیجه میگیرد هر چند جهاد در تحقق اهداف اولیه اش مانند توسعه روستایی، محرومیتزدایی از مناطق روستایی کشور و کاهش شکاف شهر و روستا کاملاً موفق نبود که بخشی مهمی از دلایل آن را در عوامل فراسازمانی و شرایط کلان کشور و عوامل سازمانی (ماهیت و فلسفه وجودی، فقدان استراتژی مشخص و غیره) جستجو میکند، ولی گامهای مهمی را در اجرای پروژههای روستایی برداشت که با فرآیندهای مرسوم در کوتاه مدت میسر نبود و نقش قابلتوجهی را در تحکیم و بقاء نظام ایفاء کرد. این مقاله به نقش جهاد سازندگی در توسعه روستایی میپردازد و در پی بررسی آنست که تا چه حدی جهاد سازندگی قادر به حل معضل توسعه نیافتگی روستایی بودهاست؟ عبارتی آیا میتوان از آن بعنوان الگو و رهیافتی کارآمد در توسعه روستایی قلمداد نمود؟ یا نه؟ با بررسی مولفههای متعدد مانند ماهیت وجودی، نوع، فعالیتها، تحولات و دستاوردهای جهاد در سه دوره مختلف تحت عنوان دیوانسالاریزدایی از پیروزی انقلاب تا 2631 دیوانسالاری گرابی 2636 تا پایان جنگ تحمیلی و دیوانسالاری شدن از پایان جنگ به بعد با توجه به دو کارکرد یعنی توسعههای و تحکیم نظام، این مقاله استدلال میکند که در دوره کوتاه نخست با توجه به ماهیت نهضتی و غیربوروکراتیک آن، جهاد فعالیتهای گستردهای را در روستاها هم بلحاظ توسعههای و هم بلحاظ تحکیم قدرت پر کردن بواسطه ایجاد نظمو ثبات در مناطق روستایی به انجام رساند، از اینرو فعالیتهايش هم دارای ماهیت توسعههای و هم در راستای تحکیم نظام بوده است. هر چند این کارکردها در دوره دوم هم تداوم پیدا کرد، با اینحال بخش عمدهای از فعالیتها به تحکیم نظام و حفظ موقعیت سازمان سوق یافت. در دوره سوم این گرایش بویژه در بعد بقا سازمان شدت پیدا میکند.

کلمات کلیدی:

جهاد سازندگی، توسعه روستایی، ضرورتها و ویژگیهای جهاد سازندگی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/395424>

